
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33348  41Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2017

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Admissão: Temporário
Vigência: 03.04.2017 a 02.04.2018
Cargo: Auxiliar Operacional – 30h
Ato: Contrato nº 007/2017
Servidor: José Roberto Santos Ribeiro
Cargo: Assistente Administrativo – 30h
Ato: Contrato nº 008/2017
Servidor: Eduardo Pepe Larrat
Ato: Contrato nº 009/2017
Servidor: Luiz Antônio dos Santos Silva
Ato: Contrato nº 010/2017
Servidor: Petrus Soares Guimarães
Ato: Contrato nº 011/2017
Servidora: Desirée D’ Anzicourt Nascimento Alves
Ato: Contrato nº 012/2017
Servidor: Luis Henrique Damasceno Brito
Autorização: Contratações autorizadas através do PSS-002/2017  
no processo nº 2017/49106, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 163583

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Admissão: Temporário
Vigência: 03.04.2017 a 02.04.2018
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior (40h)
Ato: Contrato nº 003/2017
Servidor: João William da Silva Castro
Cargo: Musicista – 30h
Ato: Contrato nº 002/2017
Servidor: Adnelson Deodato de Azevedo
Ato: Contrato nº 004/2017
Servidor: Luciano Gonçalves Pimentel
Ato: Contrato nº 005/2017
Servidor: Maurício Gonçalves de Brito
Ato: Contrato nº 006/2017
Servidora: Williams Crystian Tanoeiro Melo
Autorização: Contratações autorizadas através do PSS-001/2017 
do processo nº 2017/48739, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 163597

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato de nº 223/2012
Término Vínculo: 31.03.2017
Motivo: A Pedido.
Servidor: Temporário – Robenare Marques Conceição dos Santos 
Conceição
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior
Autorizo: Processo nº 2017/128932
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 163658

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017
OBJETO: Aquisição de instrumentos e acessórios musicais.
ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br 
e http://www.fcg.pa.gov.br/
ABERTURA:18/04/2017, às 09:00 hs, horário de Brasília
AURORIZAÇÃO: Processo nº: 2017/49552
Nº DA UASG:925800
PREGOEIRA: Scheila Lima de Sousa, Mat. 57225754
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 163271

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 082, DE 03 DE ABRIL DE 2017
 O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
 RESOLVE:
 Art. 1º. Designar como Pregoeiro o servidor MICHEL BRUNO DA 
ROCHA GONÇALVES, Matrícula n. º 5906406, ocupante do cargo 
de Assessor de Imprensa II, conforme legislação em vigor, para 
realização do procedimento de licitação, na modalidade Pregão, 
pelo prazo de 01 (um) ano.
 Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 163517

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo 004/2017
Contrato: 003/2014
Data de Assinatura: 03/04/2017
Valor Global: R$ 446,876,40
Vigência: 04/04/2017 à 03/04/2018.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo por mais 12(doze) meses 
com fundamento no Art. 57, § 2º da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101006361
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 2439 – Cremação
CEP: 66040-020, Belém/PA
Telefone:(91)3204-5000
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 163650

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº: 1589/2016- GS-SEDUC

A Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas; publicada no Diário Ofi cial 
nº. 32.805 de 12.01.2015, e ainda;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n.º 2.168, de 10 
de março de 2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta 
do Poder Executivo;
CONSIDERANDO a Resolução n.º 001, de 16 de março de 2010, 

da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
que dispõe sobre os procedimentos para a realização de Cotação 
Eletrônica para aquisição de bens e contratação de serviços de 
pequeno valor por dispensa de licitação, com fundamentos nos 
incisos I e II e parágrafo único do artigo 24 da Lei Federal n.º 
8.666/93, em especial o artigo 12 da referida Resolução;
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, com o 
respectivo perfi l, como responsável pela aquisição de bens ou 
serviços de pequeno valor por meio de Cotação Eletrônica.

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO PERFIL

VANESSA DOS 
SANTOS BARREIRA

54191015-2 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

COORDENADOR E 
APOIO

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de novembro de 2016.
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

Protocolo: 163505

P O R T A R I A Nº 499/2017- GS/SEDUC
A Secretária de Educação do Estado do Pará, usando de suas 
atribuições legais:
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.601, de 22 de julho de 
1997, com a nova redação dada pela Lei nº 6.356, de 24 de abril 
de 2001;
CONSIDERANDO o preceituado no artigo 18 da Lei Federal nº 
11.947, de 16 de junho de 2009.
R E S O L V E:
Art. 1º - Indicar ao Conselho de Alimentação Escolar – CAE, os 
membros abaixo relacionados:
I - Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Educação 
Pública do Pará – SINTEPP:
Titular: Sandra Maria Azevedo dos Santos
Suplente:  Edvaldo Monteiro Andrade
Titular – Cosmo dos Santos Cabral
Suplente: Mônica Emília Cunha Weverton
II – Representantes dos Pais e Alunos - APAIEPA:
Titular: Hilton Martins Durães
Suplente: Cleudivanes de Jesus Araújo
Titular: Valdirene dos Santos Oliveira
Suplente: Ivaldo de Sousa Viana
III – Representante do Conselho Regional de Nutrição
Titular: Maria Emília da Silva Machado
Suplente: Jaciara Corrêa de Souza
Titular : Dayse Marcia de Sousa Gurjão
Suplente: Elizabeth do Socorro Rezende Ferreira Alves
IV – Representantes do Poder Executivo – SEDUC
Titular: José Roberto Pereira Damasceno
Suplente: Leila Santos Ferreira
Art. 2º - Os membros do Conselho ora nomeados cumprirão um 
mandato de 04 (quatro) anos,  na forma do Art. 18, §3º da Lei 
Federal nº 11.947/2009.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 03 de Abril 
de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Abril de 2017.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
 Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 163500


